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Deltidslandmænd er interesseret  
i studietur til udlandet 
 

 

 

 

 

 

En nylig gennemført spørgeundersøgelse vi-

ser, at 8 ud af 17 deltidslandmænd ønsker at 

deltage i en studietur til udlandet, og de vil 

gerne selv finansiere den. 

 

Hvorfor deltage i en studietur: 

Deltidslandmandens hverdag er ofte fyldt ud med arbejde, familie 

og landbrug – derfor drukner tiden til faglig udvikling og oplevelser 

i hverdagens rytme. Ved deltagelse i en faglig studietur til udlandet 

opnår deltidslandmanden en faglig udvikling gennem indblik i 

driften hos udenlandske deltidslandmænd eller andre relevante 

interessenter. Samtidig kan der for deltidslandmanden, skabes 

nye faglige relationer på tværs i gruppen eller gennem nye kontak-

ter udenfor Danmark. 

En studietur til udlandet giver nye oplevelser til deltidslandman-

den, og inviteres ægtefællen med, kan fællesskabet om den dagli-

ge drift styrkes.  

 

Hvilke emneområder har interesse: 
Resultater fra spørgeundersøgelsen viser, at traditionelt land-

brugsfaglige emner som planteavl, kødkvæg osv. har interesse, 

men interessen for emner som afsætning af produkter, værditil-

vækst på ejendomme og attraktive lokalmiljøer er også til stede, 

og giver mulighed for at skabe udvikling og kundekontakt på min-

dre kendte områder.  

En studietur kan med fordel indeholde flere forskellige fokusområ-

der for at understøtte tværfagligheden, og der kan med fordel 

tilrettelægges temature hvor der indgår både afsætning, produkti-

on, lokale driftsfællesskaber osv. Der kan endvidere tages emner 

op som vidensdeling på internettet, netværksgrupper, nye kom-

munikationsveje mellem rådgiver og kunde osv. - dette vil give en 

faglig studietur mange perspektiver. 

Den enkelte DLBR virksomhed vurderer selv hvilke emneområder, 

der vil have relevans for deltidslandmændene. Det er dog vigtigt, 

at der indgår bedriftsbesøg på en studietur, da der er en nysger-

righed blandt deltidslandmændene om at se andres bedrifter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baggrund for undersøgelsen 

 Formålet var at få tilkendegivelser om 

behov og ønsker for en studietur til ud-

landet blandt deltidslandmænd.  

 Online spørgeskemaundersøgelse med 

besvarelse af 17 deltidslandmænd. 

 Aldersspænd fra 28 år til 70 + og med 

bedriftsstørrelser mellem 5 og 80 hek-

tar. 

 

 

Spørgeskemaets udformning 

 Opdelt i 2 delelementer; en behovs- & 

erfaringsafdækning samt en afdækning 

af ønsker til praktiske forhold. 

 Alle 17 deltidslandmænd har besvaret 

første halvdel. 

 Kun deltidslandmændene med ønske 

om en studietur har kunnet besvare 

anden halvdel af spørgeskemaet. 

 

 

Det videre arbejde 

 DLBR virksomhederne er selv ansvar-

lig for arrangering af en eventuel stu-

dietur, hvis dette ønskes.  

 Spørgeskemaet kan anvendes som 

pejlemærke for planlægning af en 

eventuel studietur – dette kan frem-

sendes 

 Videncentret for Landbrug bistår gerne 

med dialog og inspiration til en studie-

tur, hvis dette ønskes. 

 

 

Kontakt  
Mathias Utoft Jørgensen:  

T: 8740 5527  

E: muj@vfl.dk 

 

Eva Gleerup 

T: 8740 5229 

E: evg@vfl.dk  

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
mailto:muj@vfl.dk
mailto:evg@vfl.dk


 
 

 

 

 

 

Forventningerne til de praktiske forhold summeres kort nedenfor – en detailsvarfordeling kan findes i spørgeskemaet på 

Landbrugsinfo eller rekvireres hos konsulent Mathias Utoft Jørgensen.  

 

 

Lande Der er den største interesse for landene Tyskland, England og Sverige, mens lande som Belgien og 

Norge umiddelbart ingen interesse har. I valget af destination er det vigtigt at tænke rejsetid og rejse-

form, og hvordan der kan bidrages med faglige elementer i rejsetiden til og fra destinationen.  

 

Varighed: Forventningen til varigheden af en studietur til udlandet skal som minimum have en længde på 2 dage, 

men der er et klart ønske om at turen gerne må vare 3 dage. Der er en forventning om at rejsetiden mel-

lem besøgspunkterne ikke må overstige 2-3 timer dagligt, da deltidslandmanden ikke ønsker at bruge 

unødigt meget tid i bussen. Tiden i bussen forventes at blive brugt ligeligt på faglige indlæg og diskussi-

oner samt tid til egen networking og afslapning. 

 

Årstid: Der ses ikke noget entydigt billede af hvornår på året deltidslandmændene ønsker at skulle af sted. 

Dette giver mulighed for at planlægge turen ud fra 2 forhold; en studietur kan planlægges efter hvornår 

arbejdsbyrden er mindst i den enkelte DLBR virksomhed, eller hvornår der kan opnås størst udbytte af 

en studietur, alt afhængigt af emneområde. 

 Placeringen af studieturen i ugens løb er ikke entydig, men dog at weekenden umiddelbart er den bed-

ste placering. DLBR virksomheden kan ud fra egen vurdering vælge de ugedage som de fornemmer, er 

bedst egnet. De forhold, der skal overvejes i denne sammenhæng er følgende: Deltidslandmanden skal 

som udgangspunkt have fri fra sit lønnede job, hvis studieturen placeres i hverdagen, mens en placering 

i weekenden ofte falder sammen med deltidslandmandens ”frirum” til drift og vedligehold af sin ejendom 

samt kvalitetstiden med familien.  

 

Deltagere: Forventningen til deltagerantallet er mellem 20-30 deltagere, og der er et klart ønske om at tage sin 

kone med på studieturen. Sidstnævnte hægter sig op på at studieturen gerne må indeholde tid til andre 

oplevelser end de faglige emneområder, da forventningen til en studietur også bygger på et ønske om at 

bidrage til det sociale samvær og oplevelser. 

 

Prissætning: Der ses en betalingsvillighed for en studietur fra 1.000 kr. til 5.000 kr., og dette afviger fra billedet om, at 

deltidslandmanden kun ønsker at tingene skal være så billige som muligt. En mulig forklaring herpå kan 

være, at deltidslandmanden ønsker sig oplevelser og gerne vil betale for det. 

 

 

  

 

Præcis kommunikation og tydelig værdibeskrivelse af udbyttet for deltidslandmanden er af central betydning, 

når rådgiveren henvender sig til deltidslandmanden, viser erfaringer fra Videncentret for Landbrug  

 
 
Praktiske forventninger 
til en studietur til udlandet 
 

 

 

 

 

 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/raadgivning/Raadgivning-af-deltidslandmaend/Sider/Startside.aspx

